1.m.7. Elena

If, v 64-5; *Comentum*, I, pp. 201-2

Hic autor nominat aliam reginam omnium famosissimam, scilicet Helenam, quam autor describit a memorabili clade, cuius ipsa fuit causa. Ista fuit simpliciter amorosa sine virtute magna. Fuit enim Helena famosissima mulierum, cuius pulcritudinem, ut de ceteris taceam, mirabiliter extollit Homerus. Ipsa ob sui pulcritudinem mirabilem rapta fuit a Theseo illustrissimo duce Athenarum, cum esset puella, sed statim recuperata fuit a fratribus suis, de quo dicit Ovidius: *A juvene et cupido credatur reddita virgo*. Secundo, fuit rapta a Paride, licet culpa sua, ex quo natum est tam diuturnum et tam atrox bellum. Unde dicit: *per cui tanto reo tempo si volse*; nam per decennium duravit obsidio Graecorum contra Trojam cum maxima jactura utriusque partis, quae non minus afflixit obsessores quam obsessos; de quibus obsessis ait Virgilius: *Non anni domuere decem, non mille carinae*. Et de obsessoribus dicit indignanter Ovidius: *Quid petitur tanto nisi turpis adultera bello?* Et tamen ista serpens venenosissima et fax ardentissima fuit reddita incolumis viro suo Menelao, et ipse cum perpetua ignominia receptavit eam.

¹¹⁹¹ Cfr. Boccaccio *Esposizioni*, I, p. 325.

¹¹⁹² Ivi, p. 329.

¹¹⁹³ Cfr. ivi, pp. 329-30: «Ma che questa divina giustizia dimostri per lo rinvolvimento della coda di Minòs intorno all'esecuzione de' suoi giudici è da vedere. Certa cosa è la coda essere l'ultimo membro e l'ultima parte del corpo di qualunque animale, al quale la natura l'ha conceduta; e quantunque ella serva a più cose gli animali che l'hanno, alla presente materia non intende l'autore altro, secondo il mio giudizio, se non la strema e ultima parte della vita nostra, secondo la qualità della quale si forma il giudizio della divina giustizia: per ciò che, quantunque l'uomo sia scelleratamente vivuto, se egli nello estremo della sua vita, pentendosi delle malfatte cose e con buona compunzione e con puro cuore, si rivolge alla misericordia di Dio, senza alcun dubbio è ricevuto da essa e giudicato degno di salvazione».

¹¹⁹⁴ Cfr. *Comentum*, I, pp. 486-7.

Le informazioni raccolte da Benvenuto sulla sposa di Menelao sono già, in una forma più ampia, nel *De mulieribus* boccacciano (XXXVII). I versi citati provengono in due casi da Ovidio (*Her.*, v 131; XIII 131), in un caso da Virgilio (*Aen.*, II 198). Di Elena l'imolese aveva già detto nelle sue chiose a *If*, I 31-3 – nella discussione sull'allegoria della lonza: si veda 1.m.1.

1.m.8. Paride

***If*, v 67; *Comentum*, I, p. 203**

Hic autor immediate post Achillem locat Paridem occisorem eius. Hic certe potest dici miles Veneris, potius quam Martis. Primo, aspectu, quia juvenis formosus, vanus et vagus. Secundo, habitu, quia indutus pelle pardī, ut dictum est primo capitulo. Tertio, armatura, quia sagittator agillimus, sicut Cupido pingitur cum sagittis. Quarto, mollitie virium; unde Homerus primo Iliados facit quod Hector et Helena increpant Paridem fugientem. Quinto, affectu, quia adjudicavit pomum Veneri, sprete Pallade et Junone. Sic juvenis amorusus, neglecta sapientia et opulencia, ponit pomum, idest summum bonum in venerea voluptate.

Di tutt'altro tono – prevalentemente assolutorio («in maximam iustitie famam evasit»¹¹⁹⁵) – il ritratto di Paride fornito da Boccaccio nelle *Genealogie* (VI 22¹¹⁹⁶), in cui la prospettiva cambia solo nel finale: «Qui autem sumenti voluptuosam sequatur, exitu Paridis demonstratur»¹¹⁹⁷ (per cui si veda anche Fulgenzio, *Myth.*, II 1). Sul vestito di Paride – fatto, secondo Benvenuto, di pelle di leopardo (il che rimanda, evidentemente, alla lonza di *If*, I 31-43) – Boccaccio non dà indicazioni precise: «E dimorando in abito pastorale in quella selva...»¹¹⁹⁸: è plausibile che l'imolese forzi il dato (forse anche per una suggestione onomastica: *Paris* – *pardus*) allo scopo di approfondire la connotazione dell'eroe troiano come lussurioso.

1.m.9. Tristano (e Isotta)

***If*, v 67; *Comentum*, I, pp. 203-4**

Hic ultimo autor nominat unum magis modernum de extremo Occidentis. Iste peccavit cum uxore patruī sui, scilicet regis Marci de Cornovalia, quae vocata est Isotta, et cognominata est flava. Hic Tristanus percussus telo venenato ex gratia regis, amplexus illam strictam in ulnis suis, in ferventissimo ardore simul secum expiravit. Et quia ista quotidie vulgi ore celebrantur, ideo sic breviter pertranseo, etiam quia pro majori parte reputo ista frivola et vana. Sed idcirco autor fecit mentionem de isto Tristano, quia iste effectus amoris, sive fictus sive factus, est satis memorabilis in ista materia, etiam ut ostenderet se aliquid novisse de omnibus.

¹¹⁹⁵ *Genealogie*, I, p. 652.

¹¹⁹⁶ Sostanzialmente identiche, in questo senso, anche le *Esposizioni*: cfr. I, pp. 310-2.

¹¹⁹⁷ *Genealogie*, I, p. 652.

¹¹⁹⁸ Boccaccio *Esposizioni*, I, p. 310.

La chiosa benvenutiana coincide quasi alla lettera con quella di Boccaccio (fatta eccezione per la nota sprezzante, che non appartiene al certaldese: «...pro majori parte reputo ista frivola et vana»):

Tristano, secondo i romanzi de' Franceschi, fu figliuolo del re Meliadus, e nepote del re Marco di Cornovaglia, e fu, secondo i detti romanzi, prode uomo della persona e valoroso cavaliere; e d'amore men che onesto amò la reina Isotta, moglie del re Marco, suo zio, per la qual cosa fu fedito dal re Marco d'un dardo avvelenato. Laonde vedendosi morire, ed essendo la reina andata a visitarlo, l'abbracciò, e con tanta forza se la strinse al petto, che a lei e a lui scoppiò il cuore, e così insieme morirono, e poi furono similmente seppelliti insieme. Fu costui al tempo del re Artù e della Tavola ritonda, ed egli ancora fu de' cavalieri di quella Tavola¹¹⁹⁹.

Anche Guido da Pisa (come, del resto, quasi tutti i commentatori trecenteschi) insiste sulla grande notorietà del mito di Tristano e Isotta: «Iste Tristanus fuit mirabiliter filocaptus: unde cum ista multitudine hic ab autore ponitur. Cuius Tristani gesta non explico, quia sunt omnibus quasi nota; nam note sunt hystorie que in illo libro leguntur qui vulgo "Rotunda Tabula" nuncupatur»¹²⁰⁰.

1.m.10. Flegiàs

***If*, VIII 13-6; *Comentum*, I, p. 277-8**

Ad cognitionem cuius oportet praescire quod Phlegias rex Laphitarum in Thesalia fuit pater Isonis, qui primus in Graecia exercuit violentiam tyrannice cum Centauris suis; ideo bene Virgilius VI Eneidos dat congruam poenam sibi et aliis superbis. Fingit in altis lectis super cultris aureis et habent epulas splendidas super mensas paratas regaliter nec possunt illis vesci, quia una maxima furia infernalis non permittit porrigere manum in mensam; habent et saxum pendulum supra caput quod continuo cadere videtur ad domandum eorum superbam cervicem. Nunc ad propositum Phlegias iste fuit superbissimus in mundo, qui interfecit filiam suam et incendit templum Apollinis; ideo autor inducit eum hic ut per ipsum repraesentet nobis vicium pessimum superbiae in generali, et dat sibi officium transportandi animas ad civitatem infernalem intra quam punitur violentia et fraudulentia, quia superbia est recta via quae ducit homines ad omnia magna mala et peccata, unde Salomon: *Initium omnis mali est superbia*.

La connotazione di Flegias come superbo era già, sulla base di Lattanzio (*In Statii Thebaida*, ad I 713), in Boccaccio (*Geneal.*, IX 25). Così anche nelle *Esposizioni* letterali: «E, avanti che più si proceda, è da sapere che, secondo che scrive Lattanzio *in libro Divinarum institutionum*, questo Flegias fu figliuolo di Marte, uomo malvagio e

¹¹⁹⁹ Ivi, p. 312.

¹²⁰⁰ Guido da Pisa *Expositiones*, p. 112.